

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CIVIL AVIATION
Lok Sabha
STARRED QUESTION NO. : 72
(TO BE ANSWERED ON THE 7th December 2023)

PILOT LICENSE

72. DR. SATYAPAL SINGH

SHRI CHANDRA PRAKASH JOSHI

Will the Minister of CIVIL AVIATION

be pleased to state:-

- (a) the number of pilot licences issued during the last ten years, year-wise and State/UT-wise including Rajasthan;**
- (b) the number of civil aviation training centres functioning in the Country, State/UT-wise particularly in Rajasthan;**
- (c) whether the Government has any scheme for issuance of remote pilot certificates;**
- (d) if so, the details thereof and the manner in which the aviation sector is benefited and national interests served as a result of issuance of such certificates; and**
- (e) whether the Government proposes to devise a mechanism to establish new training institutes to promote more youths to become part of the exponential growth in aviation sector and if so, the details thereof?**

ANSWER

Minister of CIVIL AVIATION (Shri Jyotiraditya M. Scindia)

(a) to (e) : A STATEMENT IS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE.

STATEMENT IN REPLY TO THE LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 72 DUE FOR ANSWER ON 07TH DECEMBER 2023. ; (a) The total number of Commercial Pilot Licenses (CPLs) and Remote Pilot Certificates (RPCs) issued during the last 10 years are as follows;; (i) The total number of pilot licenses [CPLs & Airline Transport Pilot Licenses (ATPL)] issued by Directorate General of Civil Aviation (DGCA) during last 10 years is as mentioned below;;

Year	CPL (Aero plane	ATPL (Aero plane
-------------	------------------------	-------------------------

and Helicopter) ; issued; ; 2014	and Helicopter) 896	Issued 559; 2015
394		537
482; 2017	421; 2016	
640	552	501; 2018
752; 2020	599; 2019	744
862	578	398; 2021
720; 2023;	472; 2022	1165
	1371	571 (till 31st ; Oct'

23); ; (ii) 8364 RPCs have been issued through the Digital Sky platform till 29th November, 2023. The state-wise list of RPCs break-up may be seen at Annexure A (b) (i) There are 76 Remote Pilot Training Organisations (RPTO's) in the country, out of which two are in Rajasthan viz., Wissmo Adventure Private Limited and Drone Sphere Private Limited. The state-wise list of RPTO's is attached as Annexure B.; (ii) There are 34 Flying Training Organisations (FTO's) in the Country, out of which one is in Rajasthan viz., Banasthali Vidyapith Gliding Flying Club. The state-wise list of FTO's is attached as Annexure C.; (iii) There are 03 Air Traffic Services Training Organizations (ATSTO). (NIL in Rajasthan) The state-wise list is attached as Annexure D; (iv) There are 08 Aviation English Language Training Organizations (AELTO) for ATCOs. (NIL in Rajasthan). The state-wise list is attached as Annexure E.

(v) A total of 56 Aircraft Maintenance Engineering (AME) Training Institutes have been approved by DGCA under Civil Aviation Requirements (CAR)-147 (Basic) to impart basic maintenance training (one in Rajasthan). The state-wise list is attached as Annexure F. (vi) University- The Rajiv Gandhi National Aviation University (RGNAU) ; (c) to (d) Yes sir, RPTOs are authorised to issue RPCs as per provisions outlined in Rule 34 of 2021 Drone Rules, as amended by Drone (Amendment) Rule of 2022. ; Drones offer tremendous benefits to almost every sector of the economy, including agriculture, infrastructure, emergency response, transportation, geospatial mapping, media and entertainment, law enforcement,

defence etc. The growth of RPTO's will enable the youth to acquire Drone Pilot Certificates, and thus create a new employment opportunity in economy. The use of Drones in above mentioned sector will have a dynamic multiplier effect due to increased efficiency. ; (e) The Government has taken several steps to establish more flying schools across the country to train greater number of commercial pilots. These include the following:

(i) In 2020, Airports Authority of India (AAI) brought out a liberalised FTO policy wherein airport royalty payment (revenue share payment by FTOs to AAI) was abolished and land rentals were significantly rationalised. (ii) In 2021, after a competitive bidding process, AAI awarded nine FTO slots at five airports at Belagavi (Karnataka), Jalgaon (Maharashtra), Kalaburagi (Karnataka), Khajuraho (Madhya Pradesh) and Lilabari (Assam). As on 30th June 2022, four of these FTOs are operational: one each at Jalgaon and Lilabari, and two at Kalaburagi. Among these FTO's, Helicopter training is being imparted at Khajuraho. (iii) In June 2022, after a competitive bidding process, six more FTO slots were awarded by AAI at five airports namely: Bhavnagar (Gujarat), Hubballi (Karnataka), Kadapa (Andhra Pradesh), Kishangarh (Rajasthan) and Salem (Tamil Nadu). Of these, one FTO slot at Salem is operational. (iv) DGCA has introduced Online-On Demand Examination (OLODE) for the Aircraft Maintenance Engineers (AME) and Flying Crew (FC) candidates with effect from November 2021. This facility allows candidates to choose the date and time from the available exam slots. (v) DGCA has modified its regulations to empower Flying Instructors with the right to authorise flight operations at FTOs. This was hitherto restricted to the Chief Flying Instructor (CFI) or Deputy CFIs only. (vi) India's largest flying academy - Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi (IGRUA) at Amethi (Uttar Pradesh) - has been permitted to carry out pilot training in Gondia (Maharashtra) and Kalaburagi (Karnataka) to enhance its flying hours and aircraft utilisation.

ANNEXURE-A**ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 72
FOR ANSWER ON 07.12.2023****DGCA AUTHORIZED REMOTE PILOT CERTIFICATES (RPCs)**

Year- 2022	
State	RPC Count
ANDHRA PRADESH	116
ARUNACHAL PRADESH	1
ASSAM	27
BIHAR	44
CHANDIGARH	12
CHATTISGARH	18
DELHI	72
GOA	12
GUJARAT	194
HARYANA	90
HIMACHAL PRADESH	117
JAMMU & KASHMIR	6
JHARKHAND	22
KARNATAKA	126
KERALA	49
MADHYA PRADESH	77
MAHARASHTRA	317
MANIPUR	5
MEGHALAYA	7
NAGALAND	2
ODISHA	26
PONDICHERY	6
PUNJAB	31
RAJASTHAN	58
SIKKIM	1
TAMIL NADU	399
TELANGANA	116
TRIPURA	3
UTTARAKHAND	22
UTTAR PRADESH	142
WEST BENGAL	45
TOTAL	2163

Year- 2023	
State	RPC Count
ANDAMAN & NICOBAR ISLANDS	3
ANDHRA PRADESH	912
ARUNACHAL PRADESH	3
ASSAM	115
BIHAR	125
CHANDIGARH	10
CHATTISGARH	38
DAMAN & DIU	3
DELHI	171
GOA	20
GUJARAT	329
HARYANA	249
HIMACHAL PRADESH	108
JAMMU & KASHMIR	16
JHARKHAND	51
KARNATAKA	433
KERALA	275
MADHYA PRADESH	201
MAHARASHTRA	780
MANIPUR	5
MEGHALAYA	8
MIZORAM	1
NAGALAND	5
ODISHA	58
PONDICHERY	33
PUNJAB	40
RAJASTHAN	132
SIKKIM	4
TAMIL NADU	1159
TELANGANA	415
TRIPURA	1
UTTARAKHAND	50
UTTAR PRADESH	324
WEST BENGAL	124
TOTAL	6201

ANNEXURE-B

**ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 72
FOR ANSWER ON 07.12.2023**

DGCA authorized Remote Pilot Training Organisations (RPTOs) State/UT wise

S. NO	NAME	CITY	STATE	Address	Capacity	Latitude & Longitude
1	Acharya N.G. Ranga Agricultural University (ANGRAU),	Guntur	Andhra Pradesh	Acharya N.G. Ranga Agricultural University (ANGRAU), Amaravahi Road, Lam, Guntur-522034 Andhra Pradesh	20	16°21'48"N 80°25'45"E
2	Drogo Drones Private Limited	Guntur	Andhra Pradesh	D. No 12/468/1, Bypass Road, Tadepalli Village, Tadepalli mandal, Guntur, 522501, ANDHRA PRADESH	20	16°19'26"N 80°43'38"E
3	Raxa Security Services Ltd,	Hindupur Taluk	Andhra Pradesh	Raxa Academy, Near Kodikonda Checkpost, Moramapalli Post, Chilamathur, Hindupur Taluk, Andhra Pradesh - 515601	20	13°49'56"N 77°44'30"E
4	Assam Electronics Development Corporation Limited	Guwahati	Assam	Assam Forest School, Jalukbari, Guwahati, Assam-781014 and Classroom&Simulator at Tech City, NH-17, Bongora, Guwahati-15, Assam	20	26.08.58N 91.39.08E
5	Drone Destination Ltd	Patna	Bihar	IIT Patna, Bhita, Bihar- 801 106	20	25°15'91"N 84°50'30"E
6	Dronier Avigation Private Limited	Samstipur	Bihar	Dr. Rajendra Prasad Central Agriculture Univeristy, PUSA, Samastipur, Bhiar-848 125	20	25°15'93"N 81°51'30"E
7	Aeroaeon Avionics Private Limited	Bhilai	Chhattisgarh	Chhatisgarsh Swami Vivekananda Technical University, Bhilai, CSVTU Campus, Newai Post, Drug Distruct, Chhattisgardh - 491 107	20	21°12'36"N 81°48'29"E
8	Sanskardham Campus	Ahmedabad	Gujarat	Bhopal Ghuma Sanand Road, Near Manipur Village, Ahmedabad-382115	20	23°01'36"N 72°25'45"E
9	Blue Ray Aviation Private Limited	Mehsana	Gujarat	Village Merda-Ardaj, TalukaKadi District Mehsana - 382 721 Gujarat	20	23°12'51"N 72°21'34"E

10	Kaushalya The Skill University	Gandhinagar	Gujarat	Bhoyan Rothod, Opp. IFFCO, Near ONGC WSS, AdalajKalol Highway, Gandhinagar-382420	20	23°14'04"N 72°32'33"E
11	RRU - DRONEACHARYA (Rashtriya Raksha University)	Gandhinagar	Gujarat	Rashtriya Raksha University, Lavad, Dahegam, Gandhinagar, Gujarat 382305	20	23.174350 N 72.809581 E
12	Wow Go Green LLP	Gandhinagar	Gujarat	Silver Oak, Ramnagr Village, Kalol Dis. Gandhinagar, Gujarat.	20	23°12'45"N 72°27'39"E
13	Kite Aero Pvt Ltd	Vadodara	Gujarat	Survey No-517, Opp. Emu Farm, Near Vav Vasahat, Waghodia- Rustampura Road, Saidal Village, Vadodara-391761	20	22°17'06"N 73°31'10"E
14	Dronelab Technologies Private Limited	Ahmedabad	Gujarat	Indus University, Rancharda, Via: Shilaj, Ahmedabad Gujarat – 382115	20	23°13'83"N 72°43'26"E
15	Drone Destination Pvt. Ltd.	Gurugram	Haryana	Village BahoraKalan, The: Patudi, Distt. Gurugram-122413	20	28.17.49"N 76.51.04"E
16	Ganpati Aviation Solutions LLP	Jhajjar	Haryana	Jagannath University, Bahadurgarh- Jhajjar Road, Haryana	20	28.38.00N 76.45.33E
17	Government Aviation Training Institute (Global Avianautics Ltd.)	Gurugram	Haryana	Village Kharkari, PO- Baslambi, Distt. Gurugram, Haryana-122414	20	28.303649 76.779825
18	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi	Gurugram	Haryana	BhoraKalan, Gurugram, Haryana-122413	20	28.17.49"N 76.51.04"E
19	Fore Institute Of Drone Technology And Research (FIDTR)	Gurugram	Haryana	Sector 86, Manesar Gurugram Haryana	20	28.399719 76.942687
20	Drone Imaging & Information Services of Haryana Limited	Karnal	Haryana	Community Centre, Ward No.- 4, Near Shiv Temple, Phoosgarh, Karnal, Haryana – 132001	20	29.40.36"N 77.01.23"E
21	Flapone Aviation Private Limited*	Sonipat	Haryana	Village Akbarpur Barota, Sonipat, Haryana – 131103	20	28.54.13"N 77.03.28"E

22	CSC Academy	Karnal	Haryana	RPPIT, Village Bastara, Killa No 25, Murabba No 64, Kewat No 139, Tehsil Gharaunda, Karnal, Haryana-132114	20	29.17.10"N 76.46.27"E
23	SPH Aviation Private Limited	Gurugram	Haryana	Kasra Number-1535, Village and Post Shikhopur, Gurgaon, Haryana-122004	20	28.12.17"N 76.58.19"E
24	Phoenix Drone Flying LLP	Gurugram	Haryana	KR Mangalam University, Sohna Road, Gurugram, Haryana 122103.	20	28°16'20"N 77°04'11"E
25	Iotechworld Avigation Private Limited	Gurugram	Haryana	Killa no. 11/2, 11/1/2, 20, Vill-Fazilpur, Jharsa, Sector 71, Gurugram-122004	20	28°24'26"N 77°01'23"E
26	Aerotech Destination Private Limited	Gurugram	Haryana	VPO, Bhaproada, Near Mahadev Hotel, Jhajjar, Haryana-124501	20	28°45'01"N 76°44'44"E
27	Droneverse Aviation Private Limited	Gurugram	Haryana	DPG Degree College, Sector 34, Gurugram, Haryana-122001.	20	28°25'27"N 77°01'11"E
28	WOW Go Green LLP	Hisar	Haryana	NRFMT&TI - WOW Go Green, Khasra No. 136/10/1 MIN 8, 9, 7/2 MIN, Village Landhari, Hisar, Haryana-125047	20	29°11'29"N 75°41'45"E
29	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademy(IGRUA)	Shahpur	Himachal Pradesh	Industrial Training Institute Shahpur – 176206 Himachal Pradesh	20	32.198887 76.162986
30	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademy (IGRUA)	Bengaluru	Karnataka	Thirumagondanahalli Doddaballapur Bengaluru – 561205 Karnataka	20	13.339231 77.562120
31	Agni Aero Sports Adventure Academy	Mandya district	Karnataka	R.R Number 9/93-94, Khatha Number 116, Survey Number 193/1, GiriYaraHalli, ChinakuraliHobli, PandavapuraTaluk, Mandya district Karnataka-571812	20	12.24.14"N 76.33.16"E
32	Multiplex Drone private Ltd	Bangalore	Karnataka	Survey No. 26/1, 26/2, 27/2, Mallarabanavadi Village, Bangalore – 562123	20	13.04.28"N 77.22.03"E

33	Airbus Group India Private Limited	Bangalore	Karnataka	Alliance University, Chikkahagade Cross, Chandrapura-Anekal Main Road Anekal Bangalore-562106	20	12°43'52"N 77°42'35"E
34	Neosky India Limited	Bangalore	Karnataka	Survey No. 40/1, Kuthandahalli Village, Vokkaleri Hobali, Kolar Thaluk & District, Karnataka-563133	20	13°04'41"N 78°00'25"E
35	Aerophile Academy Private Limited	Bangalore	Karnataka	Survey No. 43/2, & 43/3 Kallodu Village, Madhure Hobli, Doddaballpur, Bangalore, Karnataka-560089	20	13°11'00"N 77°25'56"E
36	Clearskies Learning & Research Pvt Ltd	Bangalore	Karnataka	Clearskies Flying Training Area, Kuppahalli, Hobli, Nandi, Chikkaballapur Karnataka - 562103	20	13°22'58"N 77°43'05"E
37	Defy Aerospace Pvt Ltd	Bangalore	Karnataka	VVMVP School Ground, Adjacent to Sri Sri Rural Development Programe skill centre (SSRDP) Near VVKI Quarter, Udayapura, Kanakpura Road, Bengaluru Karnataka 560082.	20	12°49'23"N 77°31'01"E
38	Karnataka State Police Remote Pilot Training Institute	Bangalore	Karnataka	Office of The Superintendent of Police, Centre for Counter Terrorism Training Centre, Agara, Bengaluru Karnataka-560 082	20	12.83770N, 77.52085E
39	Autonomous Unmanned Aerial Systems Private Limited	Kasaragod	Kerala	ASAP Community Skill Park, Vidyanagar-Uliyathedka Road, Vidyanagar, Kasaragod-671123	20	12.31.28"N 75.00.52"E
40	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi	Gwalior	Madhya Pradesh	MITS (Madhav Institute of Technology & Science), Gwalior, MP-474005	20	26.233401 78.206211
41	Ultimate Energy Resource Private Ltd	Bhopal	Madhya Pradesh	Salaiya Road, Misrod, Bhopal (Madhya Pradesh) Pin Code - 462047	20	23.09.40"N 77.2.18"E
42	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi	Bhopal	Madhya Pradesh	Skill Devlopment Centre, Agricultural Engg. Badwai, Bhopal, Madhya Pradesh, 462038	20	23.310088 77.402956
43	Redbird Flight Training Academy*	Dwarka	New Delhi	E-520A, First Floor, near Ramphal Chowk, Palam Extension, Sector-7, Dwarka, New Delhi - 110077	20	28.17.52"N 77.07.09"E

44	Drone Acharya Aerial Innovation Pvt. Ltd.	Pune	Maharashtra	Oriental Education Society ITI, Gaud Dara , The: Haveli, Distt- Pune -412205	20	18.21.24"N 73.49.45"E
45	PBC's Aero Hub	Pune	Maharashtra	Gat No 1190/2, Shivari, Purandar, Pune-413133	20	18.18.23"N 74.05.36"E
46	Academy of Carver Aviation Pvt. Ltd.	Pune	Maharashtra	Krishi Udyog Mool Shikshan Sanstha, Karthati, Baramati, Pune-412204	20	18.15.13"N 74.25.56"E
47	The Bombay Flying Club	Dhule	Maharashtra	Dhule, Gondur Airfield, Maharashtra	20	20.55.38N 74.44.21E
48	Aman Aviation and Aerospace solution Pvt. Ltd.	Palghar	Maharashtra	Kalyani Village Resort, Ghateghar, Shirsadambadi Road, near Vajershwari, virar east, thane palghar-401203	20	19.28.18N 72.58.02E
49	Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth	Ahmednagar	Maharashtra	Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth, Agricultural Research Station, Chas, Ahmednagar, Maharashtra 41005, India	20	19°02'12"N 74°39'12"E
50	Terna Public Charitable Trust	Osmanabad	Maharashtra	Terna Public Charitable Trust, Solapur Road, Osmanabad-413501	20	18°08'37"N 76°03'38"E
51	AdiSA Drona Private Limited	Sangli	Maharashtra	Annasaheb Dange Educational Complex, ADCET, Ashta, Dist Sangli-416301	20	16°56'30"N 74°25'02"E
52	Kasegaon Education Societys Rajarambapu Institute of Technology	Sangli	Maharashtra	Rajaram Nagar, Sakhrale, Islampur, Taluka – Walwa, Dist – Sangli, State – Maharashtra, Pin Code - 415414	20	17°03'46"N 74°16'46"E
53	Rao Industries	Pune	Maharashtra	GAT 181, Rao House, 3HP Wafgaon, Rajgurunagar Khed, Pune, Maharashtra, 410505	20	18°55'04"N 74°00'25"E
54	Dronetech Solutions Private Ltd	Phalghar	Maharashtra	Survey No 180, 184, 185, Nilemore, Nallasopara (West), Phalghar-401203	20	19°25'42"N 72°46'31"E
55	J VE Konnect Private Limited (OPC),	Navi Mumbai	Maharashtra	608, Ellora Fiesta, Sanpada, Navi Mumbai - 400706	20	18°53'06"N 73°16'10"E

56	Centurion University of Technology and Management,	Paralakhemundi	Odisha	Village Alluri Nagar, R.Sitapur, Paralakhemundi Odisha - 761211	20	18°48'26"N 84°08'34"E
57	Skyvan Aviation (OPC) Private Limited	Khorda	Odisha	Narangarh Girls High School Village, Post Office-Narangarh, Police Station-Jankia, Khorda, Orissa-752 018	20	20°03'09"N 85°35'01"E
58	Drone Destination Pvt. Ltd.	Mohali	Punjab	Chandigarh University, Distt-Mohali (Punjab)	20	30.769794 76.576055
59	DroneAcharya Aerial Innovation Ltd	Ropar	Punjab	Indian Institute Of Technology–Ropar (IIT–Ropar) Bara Phool, Punjab 140001	20	30°58'14"N 76°28'15"E
60	Wissmo Agventure Private Limited	Jaipur	Rajasthan	SKN University, Deptt of Agriculture Engg., Jobner, Jaipur, Rajasthan-303328	20	26°58'26"N 75°22'49"E
61	Drone Sphere Private Limited	Jaipur	Rajasthan	Khasra No.10, Rajadhirajpura urf Chimanpura, Patwar Halka Awania, Bagru, Sanganer, Jaipur, Rajasthan – 303 007	20	26°50'30"N 75°31'55"E
62	Indira Gandhi Rashriya Uran Akademy (IGRUA)	Coimbatore	Tamilnadu	Hindustan College of Engineering & Technology, Coimbatore-641032, Tamil Nadu	20	10.850151 76.991037
63	Indira Gandhi Rashriya Uran Akademy (IGRUA)	Madurai	Tamilnadu	Vaigai College of Engineering, Melur Taluk, Madurai-625122	20	10.002959 78.256577
64	GARUDA AEROSPACE PRIVATE LIMITED	Chennai	Tamilnadu	Garuda Aerospace, Thalambur, OMR, Chennai	40	12.831006 80.219318
65	CASR Anna University	Chennai	Tamilnadu	CASR, MIT Campus, Anna University Chennai, Pin-600044	20	12°56'28"N 80°08'11"E
66	Tamil Nadu Agriculture University	Coimbatore	Tamilnadu	Department of Rice, Center for Water and Geospatial Studies, Tamil Nadu Agriculture University, Coimbatore, Tamil Nadu-641003	20	10°59'35"N 76°55'00"E

67	Telangana State Aviation Academy	Hyderabad	Telangana	Begumpet, Hyderabad	20	17°18'29"N 78°33'44"E
68	Marut Drone Tech Pvt. Ltd.	Hyderabad	Telangana	National Institute of Plant Health Management (NIPHM), Rajendra Nagar, Hyderabad-500030	20	17°20'23"N 78°24'43"E
69	Flytech Aviation Academy	Hyderabad	Telangana	Nadergul Airfield, Hyderabad, Telangana-500070	20	17°18'29"N 78°33'44"E
70	Drone Academy Private Ltd	Hyderabad	Telangana	5A/6B, H. NO. 7-34/4-A, White Waters, Timberlake Colony, Shaikpet, Tolichowki Road, Hyderabad, Telangana - 500008	20	17°42'50"N 78°36'49"E
71	Pavman Aviation Private Limited	Hyderabad	Telangana	15th Floor, Kapil Towers, Nanakramguda, Hyderabad, Telangana - 500032	20	17°15'48"N 78°16'05"E
72	Woahage Aviation Private Limited	Bhuvanagiri	Telangana	Sy. No. 622/4, Pallepahad Village, M. Thurkapally Mandal, Yadadri Bhuvanagiri District, Telangana, Pincode : 508116	20	17°37'15"N 78°48'38"E
73	Dronacharya Drone Academy LLP	Meerut	Uttar Pradesh	Meharmati Ganeshpur Sardhana Meerut, UP	20	29°07'56"N 77°36'11"E
74	Pioneer Flying Academy Pvt. Ltd	Aligarh	Uttar Pradesh	Ozone City, Aligarh-202001	20	27°52'56"N 78°07'53"E
75	Drone Destination Private Limited	Phulpur	Uttar Pradesh	Moti Lal Nehru Farmers Training Institute, CORDET, IFFCO, Phulpur, UP- 212404	20	25.591896 81.934250
76	Naini Aerospace Ltd	Prayagraj	Uttar Pradesh	M/s Naini Aerospace Limited, UPSIDC Industrial Area, P.O.: TSL, Naini, Prayagraj-211010	20	25°20'23"N 81°54'17"E

ANNEXURE-C**ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 72 FOR
ANSWER on 07.12.2023****STATE-WISE LIST OF FLYING TRAINING ORGANISATIONS (FTO's)**

S.No.	Name of the Flying Training Organization	Firm Ownership Type	State (Main operational base)	DGCA Approval No.
1.	Bihar Flying Institute	State Government	Bihar	17/2016
2.	The Gujarat Flying Club	Section25 company (Deemed Charitable Trust)	Gujarat	13/2016
3.	Haryana Institute of Civil Aviation	State Government	Haryana	04/2016
4.	FSTC Flying School Pvt. Ltd.	Private Ltd.	Haryana	02/2021
5.	Alchemist Aviation Pvt. Ltd.	Private Ltd.	Jharkhand	01/2018
6.	Govt. Flying Training School	State Government	Karnataka	07/2016
7.	Orient Flight Aviation Academy	Private Ltd.	Karnataka	07/2015
8.	Rajiv Gandhi Academy for Aviation Technology	State Government	Kerala	01/2017
9.	Chimes Aviation Academy	Private Ltd.	Madhya Pradesh	04/2015
10.	Jet Serve Aviation Pvt. Ltd.	Private Ltd.	Madhya Pradesh	02/2022
11.	The Madhya Pradesh Flying Club Ltd. Indore/ Bhopal	Public Ltd.	Madhya Pradesh	02/2015
12.	Sha- Shib Flying Academy	Society	Madhya Pradesh	21/2016
13.	Nagpur Flying Club	State Government	Maharashtra	23/2016
14.	Academy of Carver Aviation Pvt. Ltd.	Private Ltd.	Maharashtra	05/2015
15.	Blue Ray Aviation Pvt. Ltd.	Private Ltd.	Maharashtra	03/2018

S.No.	Name of the Flying Training Organization	Firm Ownership Type	State (Main operational base)	DGCA Approval No.
16.	Redbird Flight Training Academy	Private Ltd.	Maharashtra	01/2020
17.	SVKM NMIMS Academy of Aviation	Private Ltd.	Maharashtra	14/2016
18.	Skynex Aero Pvt. Ltd.	Private Ltd.	Maharashtra	01/2022
19.	National Flying Training Institute, Pvt. Ltd,	Private Ltd.(Joint Venture between CAE and AAI)	Maharashtra	20/2016
20.	The Bombay Flying Club	Society	Maharashtra	3/2016
21.	Govt. Aviation Training Institute, Bhubaneswar	State Government	Odisha	10/2016
22.	Patiala Aviation Club	State Government	Punjab	02/2018
23.	Banasthali Vidyapith Gliding & Flying Club	Society	Rajasthan	15/2016
24.	Ekvi Air Training Organisation	Private	Tamil Nadu	1/2023
25.	Telangana State Aviation Academy	State Government	Telangana	02/2016
26.	Asia Pacific Flight Training Academy Ltd.	Private Ltd.	Telangana	06/2015
27.	Wings Aviation Pvt. Ltd.,	Private Ltd.	Telangana	11/2016
28.	Flytech Aviation Academy,	Public Ltd.	Telangana	16/2016
29.	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi	Central Govt.	Uttar Pradesh	01/1999
30.	Ambition Flying Club Pvt. Ltd	Private Ltd.	Uttar Pradesh	06/2016
31.	Garg Aviations Ltd.	Private Ltd.	Uttar Pradesh	08/2016
32.	Pioneer Flying Academy Pvt. Ltd	Private Ltd.	Uttar Pradesh	05/2016
33.	Chetak Aviation (A unit of Sultan Education Society)	Society	Uttar Pradesh	01/2021
34.	Falcon Aviation Academy	Trust	Uttar Pradesh	19/2016

Source: Directorate General of Civil Aviation (DGCA)

ANNEXURE-D

**ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 72
FOR ANSWER ON 07.12.2023**

**DGCA AUTHORIZED AIR TRAFFIC SERVICES TRAINING ORGANISATIONS
(ATSTO)**

S. NO	NAME	CITY	STATE
1.	Civil Aviation Training College	Prayagraj	Uttar Pradesh
2.	National Institute of Aviation Training and Management	Gondia	Maharashtra
3.	Hyderabad Training Centre	Hyderabad	Telangana

ANNEXURE-E**ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 72
FOR ANSWER ON 07.12.2023****DGCA AUTHORIZED AVIATION ENGLISH LANGUAGE TRAINING
ORGANIZATIONS (AELTO)**

S. NO	NAME	CITY	STATE
1.	Civil Aviation Training College	Prayagraj	Uttar Pradesh
2.	National Institute of Aviation Training and Management	Gondia	Maharashtra
3.	Hyderabad Training Centre	Hyderabad	Telangana
4.	IGI Airport	Delhi	NCT of Delhi
5.	Mumbai Airport	Mumbai	Maharashtra
6.	Kolkata Airport	Kolkata	West Bengal
7.	Chennai Airport	Chennai	Tamilnadu
8.	Guwahati Airport	Guwahati	Assam

LIST OF DGCA APPROVED CAR-147 (BASIC) ORGANISATIONS AS ON 20.06.2023

S.No	Name & Address of the Organisation	Rating	Limitation
NORTHERN REGION, DELHI			
1.	Star Aviation Academy, P-76 New Palam Vihar Sector-110 Gurgaon-122017.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
2.	JRN Institute of Aviation Technology, 414/2 Beni Khara More, Mundka New Delhi 110041	A1	Aeroplane Turbine
		B1.1	Aeroplane Turbine
3.	School of Aeronautics, (Neemrana) I-04, RIICO Industrial Area, Distt Alwar, Neemrana, Rajasthan-301705.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
4.	School for Aircraft Maintenance Engineering, 4 th Floor, Plot No.25/3 Knowledge Park-III, Greater Noida. U.P.-201306.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
5.	Alpine Institute of Aeronautics, Dehradun Nanda ki Chowki, Prem Nagar, Dehradun-248007 (Uttarakhand)	B1.1	Aeroplane Turbine
		B1.2	Aeroplane Piston
		B1.3	Helicopter Turbine
		B2	Avionics
6.	Indian Institute of Aircraft Engineering, Plot No. 3&4, Kh. No. 65, Near Yadav Bhawan , Bagdola Village Extension, Sector - 8 Dwarka, New	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
7.	Indraprasth Institute of Aeronautics, Indraprasth Aerospace and Knowledge Park, Sec-77, NH-08 Gurgaon,	A1	Aeroplane Turbine
		A4	Aeroplane Piston
		B1.1	Aeroplane Turbine
		B1.4	Helicopter Piston
		B2	Avionics
8.	School of Aeronautics, E-1071, Palam Extn. Part-1, Sec-7, Dwarka, New Delhi- 110077	B2	Avionics
9.	Punjab Aircraft Maintenance Engineering, College, Civil Aerodrome, Sangrur Road, Patiala-147001.	B1.2	Aeroplane Piston
10.	Aeronautical Training Institute, U.P. Lucknow Airport, Lucknow-226009	B1.1	Aeroplane Turbine
		B1.3	Helicopter Turbine
		B2	Avionics
11.	Pawan Hans Limited, C/O Jamia Millia Islamia University Campus, (Office of the Dean, Faculty of Engineering & Technology), Maulana Mohammad Ali Jauhar Marg,	B1.3	Helicopter Turbine
		B2	Avionics

S.No	Name & Address of the Organisation	Rating	Limitation
12.	Institute of Aircraft Maintenance Engineering, Near No. . 10 Boring, Gorakhnath, Gorakhpur (U.P.)	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
13.	Air Charter Services Private Limited MS-10, NH-91, Hangar No. -1 Dhanipur Airstrip, Etah Road,	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
14.	Falcon Institute of Aircraft Maintenance Engineers, M-34, Aashiyana Kanpur Road, (Near R.M.L. Law University),	B2	Avionics
15.	Sha-Shib Aerospace Engineering, Gurugram , Haryana.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
16.	Institute of Aeronautical Engineering and Technology 411, Kaderpatari, Vill-Baburia, P.O-Sheshpur, Opp. Kanodia Petrol Pump, Dist-Unnao, U.P-209862	B1.2	Aeroplane Piston
17.	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi Fursatganj Airfield AMETHI, Uttar Pradesh	B1.2	Aeroplane Piston
18.	Indicopters private limited, Greater Noida	B1.3	Helicopter Turbine
		B2	Avionics
EASTERN REGION, KOLKATA			
19.	Utkal Aerospace & Engineering, Plot No.-356, Kolathia Road, Khandagiri, Aiginia Bhubaneshwar-751019 (Odisha)	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
20.	Bharat Institute of Aeronautics, Patna Airport, Patna-800014.	A1	Aeroplane Turbine
		B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
		B1.1 to B2	Conversion Training
		B2 to B1.1	Conversion Training
21.	M/s College of Aeronautical Engineering, NH-37(Airport Road), Borjhar, Rani Gate, Guwahati Assam - 781017	B1.1	Aeroplane Turbine
22.	M/s Aerospace Research Development Centre (ARDC), Jamshedpur	B1.2	Aeroplane Piston

WESTERN REGION, MUMBAI

23.	Thakur Institute of Aviation Technology Mumbai 90 Ft Road, Thakur Complex, Kandivali East, Mumbai-400101.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B1.3	Helicopter Turbine
		B2	Avionics
24.	Pawan Hans Helicopter Training Institute, Pawan Hans Ltd. Juhu Aerodrome, S.V.Road, Vile Parle	B1.3	Helicopter Turbine

25.	Indira Institute of Aircraft Engineering, Sr.No.37 Manjari Farm, Near Agriculture College	B2	Avionics
		B1.1	Aeroplane Turbine
26.	Hindustan Aerospace & Engineering, Pune, #257 (Adjacent to Vidyanchal English High School & Abhinav Shiksha Sansthan), Baner Road,	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
27.	Pune Institute of Aviation Technology Survey No.65 Behind Ashok Leyland Workshop Katraj-Mumbai Bypass, Ambegoan (Budruk), Pune, Maharashtra-411046.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
28.	Indian Aerospace & Engineering, Navi Mumbai, D-511, TTC Industrial Estate, MIDC Area Near Turbhe Police Station Turbhe, Navi Mumbai-	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
29.	Institute of Aeronautics & Engineering, Shahpur Road, Parvalia Sadak, Near Parvalia Thana, NH-12 Bhopal-Jainpur Road Bhopal-462036	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
30.	Carver Training and Services Pvt. Ltd. , 3rd Floor, Vidya Corner Building, Pencil Chowk, MIDC, Baramati, Pune "Dist" Maharashtra	B1.2	Aeroplane Piston
		B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
31.	Institute of Aircraft Maintenance Engineering, Government Polytechnic, Peerbazar, Osmanpura Aurangabad, Maharashtra, Pin-431005.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
32.	Sky College of Aeronautical Engineering, Millennium Campus, Near Neelbad Chauraha, Nathu Barkheda Road, Bhopal (M.P.)- 462044.	B1.1	Aeroplane Turbine
33.	Western India Institute of Aeronautics Pvt. Ltd. Indus University Campus Ranchandra via Thaltej-Shilaj Ahmedabad-382115, Gujrat, India.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
34.	NDC Institute of Aircraft Maintenance, Engineering, Sayajipura, Ajwa Road, Near Sagar Film City, Vadodara, Gujarat - 390019.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics

35.	M/s HAL Pravara Aviation Institute, First Floor, TTC Building, HAL Premises, Airport Road, At Post-Airforce Station, Ojhar, Tal-Niphad, Dist-	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
36.	Wings College of Aviation Technology, Shastri Campus, S.No. 85, NDA Road, Shivajinagar, Pune-411002	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
37.	The Bombay Flying Club - AME Training Institute, MKLM Trust Building, N.S. Road No. 6 WDP, L.L. M. B. Road, Pune-400056	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics

S.No	Name & Address of the Organisation	Rating	Limitation
38.	M/s Sha-Shib Flying Academy (A unit of Institute of Management & Technology), Guna Airport, Guna, Madhya Pradesh-473001	B1.2	Aeroplane Piston
39.	M/s Red Wings Aero technique Pvt Ltd, Risha Plaza Complex Abash Nagar, Gondermau Gandhi Nagar, Bhopal, Madhya Pradesh-462026	B1.2	Aeroplane piston
40.	Silver Oak College of Aviation Technology C/o Silver Oka University, Near Bhavik Publication, SG Highway, Gota, Ahmedabad-382481, Gujarat	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
41.	IRM College, Ahmedabad	B1.1	Aeroplane Turbine
SOUTHERN REGION, CHENNAI			
42.	Nehru College of Aeronautics & Applied Science, 451-D, Palakkad Main Road, Kuniamuthur, Coimbatore-08, Tamilnadu.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
43.	Hindustan Institute of Engineering Technology, Chennai, Navalur Road, Vellarithangal, Village, Serpanancheri Post Chennai-601301.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B1.3	Helicopter Turbine
		B2	Avionics
44.	Vinayaka Missions Aviation Academy, C/O VMKVEC Campus, NH-47, Periyaseeragapadi, Sankari Main Road Salem-636308	B1.1	Aeroplane Turbine
		B1.3	Helicopter Turbine
45.	Flytech Aviation Academy, Plot No-1-16, Survey No.141/4, Saroor Nagar (M), Gurranguda (V), Ranga Reddy Distt. Telangana-501510	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics

46.	Rajiv Gandhi Aviation Academy, 190, Plassy Lanes, Old Bowenpally, Scunderabad-500011.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
47.	Telangana State Aviation Academy, Old Airport Road, New Bowenpally, Hyderabad-500011.	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
48.	Hyderabad College of Aviation Technology, Thuckalay, Kanniyakumari District - 629180	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics

SOUTHERN REGION, BENGALURU

S.No	Name & Address of the Organisation	Rating	Limitation
49.	Academy of Aviation & Engineering 38-39, Prestige Enclave, Bettahalasur Cross, BB Road, Mysore - 562157, Karnataka, India	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
50.	Southern College of Engineering & Technology Luiz Nagar, Chalakudy, Kerala - 689307	B1.1	Aeroplane Turbine
51.	Sha Shib Aviation Academy, 470-A/9, Near Saj Hotel & Resorts, Opp to Cochin International Airport,	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
52.	Regional Institute of Aviation, Pallichal, Vedicvachankovil, Thiruvananthapuram – 695501, Kerala State, India	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
53.	Mount Zion College of Aircraft Maintenance Engineering, Kadammanitta, Pathanamthitta, Kerala 689649	B1.1	Aeroplane Turbine

54.	Hindustan Aviation Academy.P.B No.3776,Aswathnagar,Chinnapannahalli,Marathahalli post, Bengaluru 560037 Karnataka	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
55.	VSM Aerospace AME Training School C.A. No. 15/1-A, 13 th 'A' Cross, Sector-A, Yelahanka New Town, Bangalore – 560064	B1.1	Aeroplane Turbine
		B2	Avionics
56.	M/s Jawaharlal Aviation Institute Jawahar Gardens, Lakkidi, Mangalam P.O., Palakkad- 679301 Kerala	B1.1	Aeroplane Turbine
